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Seznam zkratek

- ABGB - Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch - rakouský obecný

zákoník občanský z roku 1811, JGS Nr. 946/1811

- BGB - Bürgerlisches Gesetzbuch, německý občanský zákoník,

BGBl. I S. 42, 2909, ve znění pozdějších předpisů

- BGBL - Bundesgesetzblatt - německá sbírka zákonů

- BGH - Bundesgerichtshof - Spolkový soudní dvůr SRN (obdoba

Nejvyššího soudu)

- BVG - Bundesverfassungsgericht - německý ústavní soud

- BSM - bezpodílové spoluvlastnictví manželů

- GG - Grundgesetz – Ústava Spolkové republiky Německo, BGBl.

1949, S. 1., ve znění pozdějších předpisů

- Nejvyšší soud - Nejvyšší soud České republiky

- notářský řád - zákon č. 358/1992 Sb. o notářích a jejich činnosti (notářský

řád), ve znění pozdějších předpisů

- OSŘ - zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění

pozdějších předpisů

- OZ - zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění

pozdějších předpisů

- SJM - společné jmění manželů

- zákon o rodině - zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů
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Úvod

Člověk je tvor společenský, jak řekl Aristoteles, a proto žijí lidé již od pradávna

v různě strukturovaných svazcích. Jedním z těchto svazků je i manželství, a to

v podobě, jakou známe z Evropy. Životy lidí vždy byly a jsou i dnes spojeny s právem a

právní regulací. Stejně tak i institut manželství je právem upraven a regulován.

Manželství znamená spojení dvou osob, a to nejen v osobní, ale i v majetkové rovině.

Proto právní úpravy upravující manželství obsahují i ustanovení týkající se

manželských majetkových vztahů. Jedná se o úpravu, která patří k jedněm z v praxi

nejvíce využívaných oblastí práva, a také proto mě velmi zajímá.

Při svém studijním pobytu na univerzitě v Německu jsem měla možnost

navštěvovat přednášky z rodinného práva a seznámit se s právní úpravou německého

občanského zákoníku. Velmi mě zaujalo její pojetí, způsob jejího zpracování a zejména

možnosti modifikace zákonného režimu, které zákon přichystal manželům. Po

absolvování zkoušky z rodinného práva jsem se rozhodla a vybrala si téma své práce.

Ve své práci bych se chtěla zabývat srovnáním institutu majetkového společenství

manželů v české a německé úpravě. V rámci každé kapitoly se budu věnovat

charakteristice české a německé úpravy a na konci kapitoly vždy jejich srovnáním a

zhodnocením.

V úvodu bych se chtěla krátce zabývat historií institutu společného jmění

manželů v České republice, zjistit, jak se na něm podepsala změna společenského

režimu. Druhou část mé práce bude představovat otázka vzniku majetkového

společenství manželů, a to jak v české tak v německé úpravě. Věnovat bych se chtěla i

podmínkám uzavření manželství. Hlavním tématem této části práce bude otázka, co se

stane v okamžiku uzavření manželství s majetkem manželů, pokud neuzavřeli žádnou

smlouvu. Bude mě tedy zajímat to, jaká je zákonná úprava majetkových vztahů

manželů. Stěžejní kapitolu mé práce bude představovat kapitola věnovaná modifikacím

majetkového společenství manželů v OZ a BGB. Kdo může uzavřít předmanželskou

smlouvu? Jakým způsobem mohou být majetkové vztahy mezi manžely upraveny

smlouvou? Jakou formu musí smlouva mít? Jaké má její uzavření následky? Jakým

způsobem se o existenci smlouvy dozvědí třetí strany a jak jsou chráněny, pokud o

smlouvě nevědí? Mohou manželé smlouvu za trvání manželství zrušit nebo změnit? To
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vše jsou otázky, na které se budu snažit najít odpověď. Poslední kapitola mé práce se

bude věnovat zániku a vypořádání majetkových vztahů mezi manžely. Ráda bych

stručně popsala německou i českou úpravu, zdůraznila jejich rozdíly a nalezla jejich

shody.

Závěrem stručně zhodnotím svoje zjištění a v krátkosti se zmíním o

připravované úpravě nového občanského zákoníku v České republice.

Práce vychází z právního stavu ke dni 18. 2. 2010.
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1. Historie a vývoj institutu společného jmění manželů
v českém právu

1.1. Kořeny manželského majetkového práva a právní úprava do
vzniku první republiky

Na počátek je nutno zmínit, že vliv římského práva na dnešní podobu

majetkových vztahů mezi manžely je v literatuře pojímán nejednoznačně. V této oblasti

bylo právo ovlivněno zejména právem zvykovým, a to daleko více než v jiných

oblastech. Nenajdeme zde abstraktní právní formy, které by upravovaly majetkové

vztahy manželů tak, jako je tomu např. u práva závazkového.1

Římská rodina je dnešnímu pohledu na rodinu, jejímu uspořádání a vztahům v ní

velmi vzdálená. Klasická římská rodina byla chápána nejen jako jednota osob, ale i

majetku. V jejím čele stál muž – pater familias, a ten již nebyl se svou původní rodinou

nijak právně svázán. Taková rodina byla založena hlavně na vztazích právních.

Nezbytnou podmínkou pro uzavření manželství byla mužova vůle vzít si ženu,

důvodem k jeho uzavření pak otázka zachování rodu. Muž měl nad manželkou moc,

tzv. manus. Zároveň však měl i otcovskou moc – patria potestas, jež byla naplněna

povinnostmi a právy, byl totiž jako jediný v rodině pánem nad dětmi. Otec dále

disponoval i tzv. mancipiem, které se vyznačovalo ovládáním osob, jež se v rodině

nacházely dočasně, např. otroků. Toto pojetí rodiny a vztahů v ní bylo určující i pro

vztahy majetkoprávní. Manželství bylo chápáno jako faktický stav, který s sebou nesl i

některé majetkoprávní účinky. Římané rozlišovali dva druhy manželství. Prvním z nich

bylo manželství volné. V něm si žena ponechávala majetkovou nezávislost na muži.

Druhým potom bylo manželství přísné, žena se vstupem do něho dostala do područí

muže. Muž převzal odpovědnost za výživu ženy a veškerý majetek, který žena získala,

se stával automaticky vlastnictvím muže.2

Podobné postavení ženy a pojetí majetkového práva manželů představovalo i

středověké právo manželské. Podobnost lze spatřovat např. v institutu věna, které je

dobře známé již z římského práva. Žena však byla v manželství majetkově samostatná.

Velký vliv na vývoj institutu manželství a na jeho současné pojetí mělo učení katolické

1 Srov. DVOŘÁK, J. Majetkové společenství manželů. Praha: ASPI Publishing, 2004, s. 54.
2 Srov. VESELÁ, R., SCHELLE, K. In VESELÁ, R. et al. Rodina a rodinné právo, historie, současnost a perspektivy. Praha:
EUROLEX BOHEMIA, 2003, s. 53 – 56.
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církve. Napomohlo od počátku k urychlení procesu vzniku monogamie. Církev však

sama procházela mnoha změnami, a proto ani její vliv na manželství nebyl jednolitý.

Základními principy vnesenými církví do pojetí svazku muže a ženy byly svátostná

povaha manželství, již zmiňovaná monogamie a nerozlučitelnost za života manželů.

Přesnou formulaci těchto zásad potom provedlo kanonické právo, které bylo základem

úpravy manželských a rodinných vztahů u nás prakticky až do roku 1949.3

Období počátku 19. století a revolučních změn v evropském právu zasáhlo i do

úpravy majetkových vztahů manželů. Na našem území bylo právo manželské zakotveno

v rakouském obecném zákoníku občanském z roku 1811 (dále jen „ABGB“), úprava

vycházela z tradice práva kanonického. Podle této úpravy se uzavřením manželství na

majetkových poměrech manželů nic nezměnilo, pokud manželé sami nechtěli. Každý

z nich měl nadále to, co vlastnil již dříve a další majetek nabýval do svého

samostatného vlastnictví. V pochybnostech se ale mělo za to, že majetek je ve

vlastnictví muže. Muž určoval společné bydliště a z jeho vyživovací povinnosti plynulo

i ručení za závazky, které z vedení domácnosti vznikly. To se uplatilo i tehdy, když

manželka nakoupila bez vědomí či souhlasu manžela potřeby pro domácnost. Manžel

ženu zastupoval soudně i mimosoudně a nepotřeboval k tomu (pokud konkrétní

ustanovení nebylo odlišné) plnou moc. Tato úprava plně odrážela postavení ženy

v tehdejší společnosti. Pokud nebyla uzavřena zvláštní majetková smlouva, platil tzv.


[…]


dává manželům na výběr ze smluv zakládajících režim oddělených jmění, režim

vyhrazující vznik společného jmění ke dni zániku manželství a již známé režimy zúžení

a rozšíření předmětu společného jmění. Nově mohou manželé upravit majetkové vztahy

pro případ zániku manželství. Návrh samozřejmě počítá s registrem manželských

smluv. Co se týče správy majetku, její úprava zůstane celkem podobná, nicméně u

režimu oddělených jmění bude moci manžel nakládat se svým majetkem v rozsahu

přesahujícím dvě třetiny hodnoty svého výhradního jmění jen se souhlasem druhého

manžela, totéž platí o jeho výhradních dluzích. Novinkou je také to, že režim založený

rozhodnutím soudu je možno změnit nejen rozhodnutím soudu, ale i smlouvou manželů.

Návrh také počítá s novou úpravou nástupu účinnosti smluv, jejichž předmětem je

nemovitost. Účinky vypořádání potom váže k okamžiku zániku, zúžení nebo rozšíření

společného jmění.

Ačkoli se jedná pouze o návrh nové úpravy, je vidět, že se snaží vytvořit

moderní úpravu odpovídající současným společenským požadavkům a v mnohém v ní

nalezneme společné rysy s úpravou německou.
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Abstract

Das Güterrecht – Vergleich der rechtlichen Regelung in der Tschechischen Republik

und in der Bundesrepublik Deutschland

Seit Menschengedenken leben Menschen zusammen und am meisten benutztes

Institut, das das Zusammenleben regelt, ist die Ehe. Ehe ist eine Gemeinschaft von zwei

Menschen, die sich auf den persönlichen Beziehungen aber auch auf den

Vermögensbeziehungen bezieht. Die Vermögensbeziehungen sind häufig sehr

kompliziert und deswegen müssen sie mithilfe der rechtlichen Bestimmungen geregelt

werden. Als ich in Deutschland an der Universität Regensburg studierte, hatte ich auch

die Möglichkeit, das Familienrecht zu studieren. Das deutsche Güterrecht, insbesondere

die Eheverträge, nahm mich sehr ein. Nach dem Kurs entschied ich mich deswegen,

meine Diplomarbeit über den Vergleich der tschechischen und der deutschen

rechtlichen Regelungen zu schreiben. Der Zweck meiner Arbeit ist, die wichtigsten

Unterschiede und eventuelle Ähnlichkeiten zu finden und zu beschreiben.

Das erste Kapitel widmet sich der Geschichte der tschechischen Regelung und

der Stellung dieses Instituts in der juristischen Historie des tschechischen bürgerlichen

Gesetzbuches. Das nächste Kapitel befasst sich mit der Frage der Entstehung des

Güterrechts und beantwortet die Fragen des Inhalts der gesetzlichen Regelung. Die

Frage, die mich interessiert, ist, was mit dem Vermögen der Verlobten passiert, wenn

die Ehe ohne den Abschluss des Ehevertrags entsteht. Das dritte und das wichtigste

Kapitel meiner Arbeit wird der Modifikationen der gesetzlichen Regelungen gewidmet.

Welche Möglichkeiten haben die Eheleute oder Verlobten, ihr Güterrecht selbst zu

regulieren? Welche Form muss Ehevertrag haben? Welche Bedingungen müssen die

Eheleute einhalten? Welche Folge hat der geschlossene Ehevertrag? Mit diesen Fragen

befasse ich mich in diesem Kapitel. Das letzte Kapitel beschreibt die

Güterrechtbeendigung und befasst sich auch mit der Frage, wann die Ehe endet und

welche Folgen es für das Güterrecht hat. Ich stellte auch fest, was mit dem Eigentum

danach passiert.
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Wenn es um die Ergebnisse geht, habe ich viele Mängel der tschechischen

Regelung gefunden. Die Regelung ist sehr knapp und man muss sich oft mit Judikatur

und Auslegung helfen. BGB ist dagegen sehr breit und fast allumfassend. De lege

ferenda sollte sich der tschechische Gesetzgeber bei dem deutschen Gesetzgeber

inspirieren lassen. Der größte Unterschied finde ich darin, dass die gesetzliche Regelung

des BGBs die Trennung des Eheeigentums einführt. Die tschechischen Bestimmungen

arbeiten dagegen mit der Vermögenseinheit. Die möglichen Modifizierungen können

die Eheleute durch die Eheverträge durchführen. In Tschechien ist der Vertrag über die

Verbreitung oder Verkürzung des Gesamtgutes eventuell, oder sie können das Entstehen

des Gesamtgutes zur Beendigung der Ehe vorbehalten. In BGB können wir den

Ehevertag über die Gütertrennung und über die Gütergemeinschaft finden. Mit Bezug

auf das obengenannte ist auch die Auseinandersetzung unterschiedlich.

Dem tschechischen Gesetzgeber konnte man besonders empfehlen, die

allgemeinen Vorschriften über die Eheverträge zu schaffen, Gütertrennung den

Eheleuten zu ermöglichen, Verwaltung des Güterrechts mit der Haftung zu verbinden

oder größere Kompetenzen dem Ehevertragsregister zu geben. Aber hauptsächlich sollte

der tschechische Gesetzgeber konkreter und umfangreicher sein und die Regelung sollte

vereinigt und vereinfacht werden.

In meiner Arbeit arbeitete ich mit der Fachliteratur, mit den zuständigen

Gesetzen, mit der Analyse der Rechtsprechung und mit den Artikeln aus den

Fachzeitschriften.
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smluv (předpis o Centrální evidenci manželských smluv)

- Bürgerliches Gesetzbuch, BGBl. I S. 42, S. 2909; 2003 I S. 738, ve znění
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Tenancy by the entirety, comparison of legal regulations of the Czech Republic and the

Federal Republic of Germany.

společné jmění manželů – tenancy by the entirety

manželské smlouvy – marital agreements

německá právní úprava – German legal regulations