Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: Lucia Hrochová

Téma práce: Společné jmění manželů, srovnání právní úpravy České republiky a Spolkové republiky Německo

Rozsah práce: 79 stran

Datum odevzdání práce: 24. února 2010

1. Aktuálnost (novost) tématu: Zvolené téma považuji za stále aktuální: nejen že naše právní úprava je vlastně stále nová, stále se objevují nové otázky, které je povolána řešit judikatura, ale německá právní úprava rubrikované otázky byla loňského roku novelizována. Rubrikované téma si tedy nové zkoumání zaslouží.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a použité metody: Zvolené téma bylo velmi náročné na znalost zejména německé právní úpravy, a nejen to i na podrobné seznámení se s teoretickou výbavou dané problematiky, již představuje bohatá literatura, knižní i časopisecká. S tímto aparátem pracovala autorka na vysoké úrovni, nelze nevidět, že do německé právní úpravy dokonale pronikla. Přitom použila zejména metodu analytickou, která jí umožnila dobře uchopit celou tematiku. S využitím poznatků získaných studiem literatury, ale i judikatury a zmíněné metody dokázala diplomantka zdařile zpracovat zadané téma.

3. Formální a systematické členění práce: Předložená práce je rozčleněna do šesti kapitol, úvodu a závěru. Kapitoly jsou vesměs dále rozčleněny. Systematika práce je dobrá. Po úvodu následuje kapitola s názvem Historie a vývoj institutu společného jmění manželů v českém právu. Další kapitola je věnována otázkám vzniku majetkového společenství manželů. Třetí kapitola se zabývá zákonnou úpravou majetkové společenství manželů. Následuje kapitola pojednávající o správě majetkového společenství manželů. Pátá kapitola, kterou sama diplomantka označuje za zásadní, se zabývá otázkami modifikace majetkových poměrů mezi manžely. Konečně šestá kapitola je věnována zániku a vypořádání majetkového společenství manželů. Každá z kapitol dvě až šest obsahuje vždy nejprve českou právní úpravu, pak německou právní úpravu a nakonec stručné srovnání obou právních úprav.

4. Vyjádření k práci: Celkově práci hodnotím jako velice

zdařilou. Práce je přehledná a psaná čtivým jazykem. V žádném případě práce není popisná. Autorka prokázala hlubokou znalost rubrikované tematiky a zpravovala ji způsobem, který přesahuje obvyklost v diplomových pracích. Zásadní chyby práce neobsahuje. Našla jsem jen drobnou chybu na str. 40 - "osoba, již bylo povoleno uzavřít manželství" - když plné právní způsobilosti se nabývá nikoli rozhodnutím soudu, ale sňatkem - totéž však na str. 47 již správně.

5. Kritéria hodnocení práce:

A/ Splnění cíle práce: Předložená práce plně splňuje v úvodu naznačené cíle.

B/ Samostatnost při zpracování tématu: Autorka prokázala schopnost samostatné práce, a to jak při výběru tématu, výběru a zpracování literatury a judikatury, tak i při vlastním sepsání práce.

C/ Práce s literaturou: Na konci práce je zařazen seznam použité literatury, knižní a časopisecké; je velmi bohatý. Že s jednotlivými prameny pracovala autorka řádně, lze dobře vidět na bohatém poznámkovém aparátu vedeném lege artis.

D/ Hloubka provedené analýzy: Podle mého názoru autorka analyzovala dané téma v řádné hloubce a pro účely práce tohoto druhu jistě dostatečně.

E/ Úprava práce: K formálnímu vybavení práce nemám žádné výhrady, naopak, práce je sepsána přehledně a vhodně.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: Připomínky k práci, jak již řečeno, nemám. Při obhajobě by diplomantka mohla pohovořit o tom, co si myslí o významu německého Rejstříku manželských majetkových vztahů, když zápis do něj není vlastně nijak významný. Lze se sice zápisu dovolat, ale zápis sám není povinný.

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě: Vzhledem k tomu, že předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené jak po stránce obsahové, tak po stránce formální na práce tohoto druhu, doporučuji práci k obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň: výborně. Vzhledem k tomu, že předložená práce překračuje bohatě požadavky kladené na diplomové práce a vyhovuje více než plně požadavkům kladeným na diplomové práce, a to jak po stránce obsahové, tak i po stránce formální, doporučuji práci k obhajobě.

V Praze dne 4. března 2010

doc. JUDr. Michaela Žuklínová, CSc.
oponentka diplomové práce